Администрация Черлакского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2022 года

р.п. Черпак Омской области

О размере социальной поддержки на организацию
горячего питания, обеспечение готовой к
употреблению пищевой продукцией либо
возмещение стоимости горячего питания

(обеспечение готовой к употреблению пищевой
продукцией) обучающихся образовательных

организаций Черлакского муниципального района
Омской области на 2022 год

В целях обеспечения реализации муниципальной программы Черлакского
муниципального района «Социальное развитие Черлакского муниципального
района на 2014-2023 годы», в соответствии со статьей 37, частью 2 статьи 8
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить размер социальной поддержки на организацию горячего
питания, обеспечение готовой к употреблению пищевой: продукцией либо
возмещение стоимости горячего питания (обеспечение готовой к употреблению
пищевой продукцией) обучающихся образовательных организаций Черлакского
муниципального района Омской области на 2022 год (далее -  организация
горячего питания): . . .

- на одного обучающегося, проживающего в семье, чей доход на каждого
члена семьи ниже полуторного размера прожиточного минимума в Омской
области в расчете на душу населения -  10 рублей в день;

- на одного обучающегося, находящегося на подвозе в образовательную
организацию -  15 рублей в день

2. Утвердить Положение о порядке предоставление., .в...2022 году •
социальной поддержки на организацию горячего питания Обучающихся .
муниципальных образовательных организаций Черлакского ; муниципального

2

3. Комитету по образованию администрации Черлакского
муниципального района:

- определить адресатов предоставляемой социальной поддержки на
организацию горячего питания обучающихся образовательных организаций
Черлакского муниципального района Омской области на 2022 год в
соответствии с прилагаемым Положением;

-осуществлять контроль за своевременностью предоставления
социальной поддержки и полнотой расчетов.

4. Настоящее постановление распространяет своё действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике
Черлакского муниципального района и разместить на официальном сайте
Администрации Черлакского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

В.В.Иорелов

3
Приложение
к постановлению Администрации
Черлакского муниципального района
от 25.01.2022 № 11-п

Положение
о порядке предоставления в 2022 году социальной поддержки на организацию

горячего питания, обеспечение готовой к употреблению пищевой продукцией либо
возмещение стоимости горячего питания (обеспечение готовой к употреблению

пищевой продукцией) обучающихся муниципальных образовательных организаций
Черлакского муниципального района Омской области

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения реализации
законодательства об образовании в Российской Федерации, социальной политики
Черлакского муниципального района Омской области и определяет размер и условия f
предоставления социальной поддержки на организацию горячего питания
обучающимся муниципальных образовательных организаций Черлакского
муниципального района Омской области (далее -  образовательные организации).

2. Получателями социальной поддержки на организацию горячего питания
обучающимся образовательных организаций (далее — социальная поддержка на
горячее питание) являются:

- обучающиеся, проживающие в семье, чей доход на каждого члена семьи ниже
полуторного размера прожиточного минимума в Омской области в расчете на душу
населения;

- обучающиеся, находящиеся на подвозе в образовательную организацию.
3. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины среднего дохода,

включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно
проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги их дети, усыновители и
усыновленные, пасынки и падчерицы.

4. В доход семьи, учитываемый при исчислении величины среднего дохода,
включаются все виды доходов, полученные каждым членом семьи заявителя в
денежной и натуральной форме, в соответствии с перечнем видов доходов,
учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи.

5. Для получения социальной поддержки на горячее питание представитель
обучающегося (родитель, законный представитель) на период учебного года
однократно предоставляет на рассмотрение в образовательную организацию:

- письменное заявление о предоставлении социальной поддержки на горячее
питание по форме, утвержденной образовательной организацией;

- о согласии на обработку персональных данных в соответствии с
федеральным законодательством;

- копию документа, удостоверяющего личность представителя обучающегося
(родителя, законного представителя);

-копии свидетельства о браке (в случае если родитель (законный
представитель) состоит в браке) и свидетельства о рождении ребенка (детей);

4
- копии документов, подтверждающих смену фамилии, имени, отчества

родителя (законного представителя) и (или) ребенка (детей) (при наличии факта
смены фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя) и (или) ребенка
(детей));

-копию акта органа опеки и попечительства об установлении опеки над
ребенком (детьми) (в случае установления опеки над ребенком (детьми));

- документы, подтверждающие доходы родителя (законного, представителя) и
членов его семьи, указанные в пункте 3 настоящего Положения, и полученные ими за
3 последних календарных месяца предшествующих дню подачи заявления (при
наличии таких доходов), и (или) копии налоговых деклараций заявителя и членов его
семьи за последний отчетный период, заверенные налоговым органом;

- справку о составе семьи, выдаваемую органом местного самоуправления;
- копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования

(СНИЛС) представителя обучающегося (родителя, законного представителя) и
ребенка (детей).

6. Размер социальной поддержки на горячее питание определяется ежегодно  ̂
исходя из запланированных бюджетных ассигнований на финансовый период и
должен быть не ниже размера ранее предоставляемой поддержки на эти цели.

Размер социальной поддержки утверждается Администрацией Черлакского
муниципального района в сроки составления проекта бюджета на очередной
финансовый период в расчете на одного обучающегося в один день.

7. Решение о предоставлении социальной поддержки на горячее питание или об
отказе в её предоставлении принимается образовательной организацией не позднее 5
рабочих дней со дня предоставления представителя обучающегося вышеуказанных
документов.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении социальной
поддержки на горячее питание являются:

- отсутствие у; представителя обучающегося права на получение социальной
поддержки на горячее питание;

- непредставление или неполное представление документов, указанных в
пункте 5 настоящего Положения;

- наличие в представленных документах недостоверных сведений.
9. Основанием прекращения предоставления социальной поддержки на горячее

питание является окончание учебного года, а также распорядительный акт
образовательной организации об отчислении обучающегося из общеобразовательной
организации.